
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 35 del 27/03/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PROSECUZIONE PROGETTO INFORMATICO REGIONALE DEI SERVIZI SOCIALI - 
SETTORE MINORI  SISAM

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì ventisette del mese di Marzo alle ore 16:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Assente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

LA CIVITA ANNA MARIA nella qualità di Vice Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che con proprio provvedimento G.C. n. 143  del 1.12.2005 questo Comune 
aderiva al Progetto Regionale SISAM per l'avvio e l'implementazione di un sistema 
informativo per la rilevazione e il conferimento dei dati dei settori minori dei soggetti che 
gestiscono autonomamente tale funzione (denominate: unità di rilevazione);

RICORDATO che tale necessità era stata inaugurata con la L. 23.12.1997, n. 451 
"Istituzione della Commissione parlamentare per l'infanzia e dell'Osservatorio Nazionale 
per l'Infanzia", che prevede, sub art. 4, c. 3 il coordinamento della raccolta e della 
elaborazione di tutti i dati relativi alla condizione dell'infanzia e dell'adolescenza in 
ambito regionale;

RIBADITO successivamente tale compito con la L. 328/2000, che in particolare, all'art. 
21, c. 1, prevede che Stato, Regioni, Provincia e Comune istituiscano un sistema 
informativo dei servizi sociali per assicurare una compiuta conoscenza dei bisogni 
sociali, del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e per poter disporre 
tempestivamente di dati e informazioni necessari alla programmazione, alla gestione e 
alla valutazione delle politiche sociali (c. 3);

PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna, prima con LR 2/2003 (art. 47, c.1, lett. a) 
riguardante l'implementazione del sistema informatico regionale dei servizi sociali e la 
realizzazione dell'Osservatorio Regionale per l'infanzia e l'adolescenza e 
successivamente con proprie deliberazioni, ha dato avvio al progetto regionale SISA 
Minori (Del. Giunta Regione Emilia Romagna n. 2276 del 2.12.2002) che ha comportato 
l'istituzione di un sistema informativo di respiro regionale, la formazione delle figure 
territoriali per la immissione dei dati e il riconoscimento alle unità di rilevazione di una 
quota a titolo di rimborso per le spese sostenute (personale e strumentazione 
informatica);

RICORDATO che questo Comune, a seguito della adesione avvenuta con la citata Del. 
G.C. n. 143 del 1.12.2005 ha provveduto agli adempimenti relativi al progetto e 
considerato che la Regione Emilia-Romagna, con Del. n. 2291 del 27.12.2007 ha inteso 
proseguire nel progetto in parola assegnando agli enti gestori delle funzioni di tutela dei 
minori già aderenti, un finanziamento a titolo di riconoscimento dell'impegno di risorse 
(umane e strumentali) dedicate;

PRESO ATTO che la quota assegnata al Comune di Torrile è di € 1.111,66, da destinare 
ad acquisto di attrezzature informatiche e al riconoscimento del personale che 
provvederà all'inserimento dei dati;

CONSIDERATO quindi di proseguire a svolgere le operazioni relative alla 
implementazione del progetto regionale SISAM, prendendo atto che questo Comune, 
inteso come unità di rilevazione, sarà destinatario del contributo regionale già indicato;
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO il  parere  favorevole espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale in assenza del 
Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari ai sensi dell'art. 67 del vigente 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 

DELIBERA

1. di aderire alla prosecuzione del progetto regionale SISAM, deliberato con Del. G.R. 
2291/2007, finalizzato all'analisi delle caratteristiche dei bambini e degli adolescenti 
assistiti dai servizi territoriali preposti alla loro tutela e all'implementazione del 
software SISAM  e all'analisi, elaborazione e divulgazione dei flussi informativi 
tramite l'Osservatorio Regionale su infanzia e adolescenza, riconducibili alle LL. n. 
451/1997, n. 328/2000 e LR 2/2003 (art. 47, c.1, lett.a);

2. di provvedere ai compiti di caricamento e conferimento dei dati sul programma tramite 
personale comunale;

3. di prendere atto che la Regione Emilia Romagna con la citata Del Reg. 2291/2007 ha 
assegnato a questo Comune € 1.111,66 e che tale maggiore entrata sarà destinata 
all'acquisto di attrezzature informatiche e al riconoscimento del personale che 
provvederà all'inserimento dei dati;

4. di trasmettere la presente al responsabile dei servizi socio -culturali per i 
provvedimendi discendenti.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
LA CIVITA ANNA MARIA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 04/04/2008 fino al 19/04/2008.

Addì 04/04/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 04/04/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 14/04/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


